WYLES, Rosie. « Ancient Drama in the French Renaissance and up to Louis XIV ». In *A
Handbook to the Reception of Greek Drama*, 154-72. Chichester, West Sussex
England: Wiley Blackwell, 2016.

Ressources numériques

« Academia.edu », s. d. <https://www.academia.edu/>.

« Biblioteca Medicea Laurenziana », s. d. <http://mss.bmlonline.it/>.

« Catalogue collectif de France (CCFr) ». CCFr, Bibliothèque nationale de France, s. d.
<https://ccfr.bnf.fr/portailccfr/jsp/public/index.jsp>.

« CORE – Aggregating the world's open access research papers », s. d.
<https://core.ac.uk/>.

« Deutsche Biographie », s. d. <https://www.deutsche-biographie.de/>.

- Encyclopedia Britannica. « Encyclopedia Britannica », s. d. <https://www.britannica.com/>.
- « Internet Archive », s. d. <https://archive.org/>.
- « IThAC », s. d. <http://ithac.elan-numerique.fr/login>.
- « Joachim Camerarius (1500-1574) », s. d.
<http://kallimachos.uni-wuerzburg.de/camerarius/index.php/Einf%C3%BChrung>.
- « JSTOR Home », s. d. <https://www.jstor.org/>.
- « Kata Biblon: According to the Book », s. d. <https://www.katabiblon.com/>.
- « Médiathèque Protestante », s. d. <https://catalogue.mediathequeprotestante.fr/>.
- « Münchener DigitalisierungsZentrum / Digitale Bibliothek », s. d.
<https://www.digitale-sammlungen.de/>.
- « Opera Camerarii / Camerarius digital – Eine semantische Datenbank zu den gedruckten
Werken von Joachim Camerarius d. Ä. (1500-1574) », s. d.
<http://www.camerarius.de/>.
- « Persée », s. d. <https://www.persee.fr/>.
- « Thasaurus Linguae Graecae », s. d.
<http://stephanus.tlg.uci.edu/Iris/demo/tsearch.jsp#s=1>.
- « Treccani », s. d. <https://www.treccani.it/>.

ANNEXES

ANNEXE 1

CAMERARIUS, Joachimus. « Commentarii Interpretationum Argumenti Thebaidos Fabularum Sophoclis, Authore Joachimo Camerario Quaestore iam recens natis atque editis. » In *Sophokleus tragōdiai hepta: Sophoclis Tragoediae Septem*. Haganoae: Ex Officina Seceriana, 1534. <https://opacplus.bsb-muenchen.de/search?id>.

Commentarii in Tragoedias Sophoclis argumenti Thebaidos, ad Franciscum Vinariensem, Professorem literarum Graecarum in Schola Wittenbergensi.

Quae oratione aut scripto exponuntur, uel continent ἀπλῆν διήγησιν δι' ἀπαγγελίας, cum authoris tantum persona agnoscitur, ut in dithyrambis quondam, et in soluta oratione omnibus fere disputationibus, uel imitatione constant, quae est Graecis μίμησις, ut in soluta oratione dialogi, in carmine δράματα, quae sunt Latinis fabulae, quarum Tragoediae et Comoediae imitationem ita complectuntur, ut nusque amittant, quemadmodum et Mimos tradidere. In Bucolicis quidem multum usurpantur Dramatica, et Satyra similiter, quam totam Latinorum esse Fabius scripsit. Quare cum σατυρικῶν δραμάτων mentionem, Satyrorumque factam legimus, sciendum id genus quoddam fuisse fabularum, in quibus agrestium numinum personae introducerentur, cuiusmodi cum alios tum Callimachum scripsisse accepimus. Caeterum in omnibus scriptis haec alicubi miscentur, et in poëticis rerum expositionibus semper. Nam cum narrationem est orsus Poëta, tum deinceps inseruntur personae, ut Homerus statim ab exordio Iliados suae Chrysen introducit loquentem, et Virgilius Iunonem. Hoc genus Graecis dicitur κοινὸν uel μικτὸν, uel ut apud Platonem δι' ἀμφοτέρων. Est enim haec quam recensuimus Socratica partitio πολιτειῶν. γ. In imitatione autem prorsus uersantur, ut diximus, Comoediae et Tragoediae, quarum illae non sunt unius modi, quod in praesentia non uisum est explicare. Tragoediae uero retinuerunt suum quoddam quasi filum ab antiquo. Atque in illis faciendis habuere Graeci authores sicut totius eruditionis non ignauos imitatores Latinos, putatque Fabius Thyesten Varii cuilibet Graecorum comparari posse. Nobis gustum quendam huius generis licet capere de Senecae Tragoediis. De quo quidem in uniuersum quid sentiam, dicere non habeo necesse. Sed profecto omnes illorum temporum scriptores uidentur corrupisse Graecitate Latinam linguam. Mihi autem magno amatori Tragici carminis, fortasse naturae et ingenii sensu, saepe doluit a studiosis minus illud diligenter coli. Neque enim Graecorum praeter illas duas elegantissimas uersas ab Erasmo Roterodamo in Latinum Tragoedias, in scholis apud nos saltem in manibus haberi, cognoscere potui, quod ego cum summa utilitate discentium futurum fuisse existimo. Nam quae Plato contra poëtas quasi magistros uirtutis parum probos introduxit disputantem Socratem, non arbitror negligenter cognoscenda, si forte recte intellecta minime contumeliosa illis inueniantur. Sin id fieri nequeat, dimittamus hac in parte diuinum potius Philosophum, sed unum, quam tantum diuinorum hominum chorum. In hac igitur sententia et cupiditate mea, uersanti mihi studiose Graecas domi per ocium fabulas, placuit aliquod ex illis certum argumentum nostris

commentariolis illustratum emittere in manus studiosorum. Ita enim sperabam fore, ut scholae nostrates hactenus neglectum genus eruditionis et ipsae amplecterentur. Excerpsimus autem Thebaida, historiam notam tritamque innumerabilibus scriptoribus quod et uetus esset et copiosa. In hac sumus alicubi adiuti Graecis interpretatiunculis, mendosissimis quidem illis, sed non tamen nusquam fructuosis. Vbi uero ea nos defecere, neque enim Phoenissas, neque Supplices, neque max. Antigones partem complectebantur, inque Oedipis multis in locis parum proderant, mutilae, et ut diximus, mendosiss. ibi nos igitur non paruo, sed grato labore secuti animi nostri rationem et iudicium, in hac inopia et eruditionis et exemplarium, exponentes ea quae in Codicibus uulgatis extarent, sic nos, ut confido, gessimus, ne opera nostra bonis contemnenda aut improbanda uideri possit. Quod si inuenietur profereturque aliquando melius quid, non solum non contrarium nobis fuerit, nostra rectoribus aboleri, sed ut optatum, ita gratum quoque. De erratis autem, si qua forte notabuntur, idem dixero. Me quidem, cum fecerim sedulo quae potuerim, non solum non offensurum quenque qui correxerit aliquod peccatum nostrum, sed eum etiam, quisquis fuerit, gratiam apud me inuenturum esse. Quid enim est peruersius, quam benemeritis irasci, aut malle male currere, quam rectum cursum demonstrari? Hoc nostrum opusculum tibi dicamus, Francisce, ut sit et nostrae memoriae indicium, et ut per te qui Wittenbergae, in sola pene Germanan. reliqua schola, cum summa laude Graeca doces, in multorum studia et manus traducatur. Nos quidem et multa quae intellectu facilia crederemus, non attigimus, et ubi de obscuris locis, quibus illos explanari arbitraremur, attulissemus, retraximus statim manum, perstringentes etiam pleraque, ut uidebis, ac relinquentes lectoribus quasi spicilegium quoddam in ueterum authorum scriptis. Nam omnia aut plurima saltem colligere, ostentationis multum, utilitatis parum habiturum uidebatur. Sane libellus creuisset, ut exempli caussa, talibus locupletationibus, Sphinga etiam Aethiopicum animal esse tetrum ac pestiferum, Gorgona Africanum ipso aspectu necans, cuiusmodi ad Marium Imperatorem ab incolis interfecta aliquot fuerint allata. Iam in Gnomis intelligis quantus se campus aperuerit augmentandi commentarios nostros, ut in illa: Nihil homine esse miserius, si et Euripidaea similia uoluissimus persequi, qualia sunt in Oreste.

Οὐκ ἔστιν οὐδὲν δεινὸν ὧδ' εἰπεῖν ἔπος,

οὐδὲ πάθος, οὐδὲ ξυμφορὰ θεήλατος,
ἦς οὐκ ἂν ἄραιτ' ἄχθος ἀνθρώπου φύσις.

Et Hippolyto.

Πᾶς ὀδυνηρὸς βίος ἀνθρώπων, καὶ οὐκ ἔστ' ἀνάπαυσις.

Et Sophoclaea.

ὄρῳ γὰρ ἡμᾶς οὐδὲν ὄντας ἄλλο πλὴν
εἶδωλ' ὅσοιπερ ζῶμεν ἢ κούφην σκιάν.

Iam illa Pliniana nimis longum fuerit perscribere. Quid autem? Nonne ut Deorum sunt cognomina μακάρων et ρεῖα ζώντων, quibus beata esse illorum numina et omni miseria ac molestia carere declaratur, ita contra aerumnosa uita hominum uariis appellationibus nobilitata est? Quae plurima Aristophanes collegit his uersibus:

ἀπτῆνες, ἐφημέριοι, ταλαοὶ, βροτοί, ἀνέρες εἰκελόνειροι.

In huiusmodi occasionibus ostentare πολυμαθημοσύνην, ἦς οὐ κενειότερον ἄλλο, ut est uetus uerbum, non libuit, sed relinquere utilem hunc laborem discentium studiis. Tu mi Francisce, qualecunque hoc est quo tibi gratificari uoluimus, amplectere pari animi promptitudine atque nos misimus, neque indignum uel me uel te duces scholasticum munus, in hac seculi nostri superbia et fastu. Nostris enim literis quamuis egentibus et nudis, nunquam putabo praestantiores ullorum opes ac diuitias. Sed haec subiicio per se et intelligenti et sentienti. Vale e Norico.

ANNEXE 2

CAMERARIUS, Joachimus. « De Tragico Carmine et illius praecipuis authoribus apud Graecos. » In *Sophokleus tragōdiai hepta: Sophoclis Tragoediae Septem*. Haganoae: Ex Officina Seceriana, 1534. <https://opacplus.bsb-muenchen.de/search?id>.

De Tragico Carmine et illius praecipuis authoribus apud Graecos.

Tragoediam antiquissimum carminis genus, a praemio quod poëtae daretur, hircum autem fuisse ut tum non contemnendum, nomen habere, perhibent. Huius inuentum Thespidi adscribitur. Nam quod aliqui ad uetustiore multo Epigenem retulerunt, non reperit assensores. Hic primum oblito ore histrionum minio mox lineis personis uelato, fabulas, ut Horatius ait, plaustris uexit. De minio autem et Catullus tradidit his uersibus.

Agricola et minio suffusus Bacche rubenti

Primus inexperta duxit ab urbe choros.

His enim ludis Bacchum celebrarunt, itaque ad honorem Deorum originem fabularum accommodant, et postea excultis moribus festis semper diebus actae fuerunt, ut Graecae, de quibus loquimur, ληναίοις . διονυσίοις, χύτροις, παναθηναίοις. Thespidem secutus Phrynicus primus putatur mulieres introduxisse, et aliis multis modis excoluisse hoc genus poematum. Plato Tragoediam Homero propriam, Epicharmo Comoediam attribuit. Alii ex Homericis carminibus utriusque faciendae occasionem datam authoribus uolunt, ut fuerit Vlysea quasi fons Comoediae, Tragoediae Ilias. Aliis placet utramque Tragoediae scriptores excitasse, Comoediae uero aliud quoddam scriptum Homericum, cui nomen esset Margitae, compositum Iambicis uersibus. Aeschylum etiam ferunt dicere solitum, sua scripta esse μικρά τινὰ τεμμάχια τῶν μεγάλων Ὁμήρου δείπνων, quod significat particulas de magnis coenis Homeri. Inditum autem huic ab hirco poëtae praemio nomen, ipsum quoque uocabulum ostendit. Quod enim Horatium aliqui docere uolunt, et Athenaeus scripsit τραγωδίαν, quam canerent agerentque peruncti faecibus ora, non uerum arbitror, cum et Comoediam τραγωδίαν dici inueniam, et τραγικοῖς χόροις de antiqua Comoedia. Sed hanc definiunt representationem magnarum rerum et horribilium ac incredibilium. Alii breuiter comprehensionem fortunae heroicae. Alii prolixius, imitationem rerum grauium et ingentium, quarum exitus grata oratione explicentur, ita ut singulae partes conuenientem habeant actionem, desinentibus uniuersis in misericordiam et terrores. Argumenta autem Tragoediarum quae quasi materia sunt, non modo a ueritate, sed etiam similitudine ueri abhorrent. Caeterum omnium fabularum

sex fere partes tradidere, Argumentum, Personas, Elocutionem, Sententiam, Actionem, Modos. Quae sunt Graece μῦθος, ἦθη, λέξις, διάνοια, ὄψις, μελοποιία. Tragoedias autem proprie absoluunt, Prologo, Exodo, Episodio, Choro: quae lubet nunc sic, contra atque aliquos fecisse scio, exponere, ut prologus sit incipientis fabulam personae locutio. Exodus histrionum post choris carmina. Episodium quicquid inseritur non flagitante argumento. Chorus autem carmen inter actus solebat accinere. Non fuerit, ut opinor, ineptum, Tragoedias docendi causa etiam in eas partes distinguere, in quae Comoediae solent. Eae sunt πρότασις, ἐπίτασις, καταστροφή. Initium, Incrementum, Finis. Non ignoro authorem libri de poëtica, qui Aristoteli ascribitur, duas partes quoque Tragoediae facere δέσιν et λύσιν, quae uidentur communes esse inuentionum omnium. Cum autem hoc genus expositionis contineat res singulares et minime quotidianas, ideo requirit et orationis granditatem, ac quasi tumorem.

Vnde sicut de atrocibus casibus, ita et de uerborum relatione prouerbum usurparunt, ut dicerent Tragicum exitum aut dictum, hoc est, πάθος ἢ λόγον. Et Luciano ξυμφορὰ τραγωδική summa calamitatum. Ita enim mutauit hoc Euripidaeum ξυμφορὰ θεήλατος. Et tragice loqui. Hoc laudem alicubi habet, ut sola Sophoclaeo tua carmina digna cothurno, quod ad Tragoedias forte factas ab Octauiano referendum. Erat autem cothurnus calceamentum Tragoedorum, ut Comoedorum soccus. Quae pro poëmatis etiam ponuntur, Horatio, Hunc socci coepere pedem grandesque cothurni. Sed cothurnus cum ad utrunque et pedem et sexum quadraret, locum dedit prouerbio, ut ipsius appellatione notarentur uersuti, et ueteratores, atque ita dictum Theramenem unum triginta Tyrannorum Atheniensium accepimus. Apud Platonem uero Socrates ait κινδυνεύειν τραγικῶς λέγειν, significans se minus usitatis uerbis uti, et quasi figurate loqui. Atque hactenus de generis huius poëmatum appellatione, inuento, natura, disseruisse, quasi praefantes nostris commentariolis sufficiat. Autores autem fuere Tragoediae tres eximii, Aeschylus, Sophocles, Euripides. Aeschylus horum antiquissimorum iussus per quietem a Baccho Tragoedias componere, ut aiunt, scenam personarum uarietate et decore instruxit. Ipse non poëta solum bonus, sed bellator etiam fuit, fortitudinis laudem Marathonio proelio adeptus. Huic aetate inferiores Sophocles et Euripides elegantiora poëmata fecerunt, referentes in scenam pleraque Aeschyli perpolitata, et tanquam correctata, cum illius fabulae decreto ciuitatis agendaessent. Vnde gloriatur apud Aristophanem, non

interiisse secum poësin, quemadmodum cum Euripide. Faciunt autem Sophoclem natu minorem Aeschylo annis nouem, uiginti quatuor Euripidem. Quorum ille grauior simpliciorque putatur, hic uersutior et disertior. Atque ad hunc modum Aristophanes illos ἐκαρακτήρισε. Aeschylus collapsis inter ludos quibus ille fabulam dedisset spectaculis, Athenas deseruit, et in Sicilia paulo post mortuus est, ictus testudine. Cuius tale fertur Epitaphium :

Αἰσχύλον Εὐφορίωνος Ἀθηναῖον τόδε κεύθει
μνήμα καταφθίμενον πυροφόροιο Γέλα.
ἀλκὴν δ' εὐδόκιμον Μαραθῶνιον ἄλσος ἄν εἶπη
καὶ βαθυχαιτήεις Μῆδος ἐπιστάμενος.

Euripides et Rhetores et Philosophos inque primis Anaxagoram audiuerat, cuius casu etiam territum, putant Philosophica studia reliquisse. Sunt igitur in hoc omnia argutiora, et pleraeque sententiae philosophicae, ut Cicero quoque testatur exponens hanc e Theseo :

ἐγὼ δὲ ταῦτα παρὰ σοφοῦ τινος μαθὼν
εἰς φροντίδας νοῦν συμφοράς τ' ἐβαλλόμην,
φυγὰς τ' ἐμαυτῷ προστιθεὶς πάτρης ἐμῆς
θανάτους τ' ἄωρους καὶ κακῶν ἄλλας ὁδοὺς,
ὡς εἴ τι πάσχοιμ' ὧν ἐδόξαζον ποτε,
μὴ μοι νευρὸν προσπεσὸν μᾶλλον δάκοι.

Nam qui haec audita a docto meminisset uiro
Futuras mecum commentabar miserias.
Aut mortem acerbam aut exilii maestam fugam
Aut semper aliquam molem meditabar mali,
Vt si qua inuecta diritas casu foret,
Ne me imparatum cura laceraret repens.

Huic obiecta ignobilitas generis fuit a Comicis, quod multi refellerunt. Fabulas edidit, ut alii septuaginta quinque, ut alii nonaginta tres. Palmam quinquies obtinuit, atque adeo quater in uita tantum, nam quinta iam defuncto uita obtigit. Sophoclem ualde multas fabulas edidisse tradunt uicisseque XXIII. Hoc mortuo cum esset hostilis exercitus Lacedaemoniorum in Attica, uidere uisum Ducem tradunt assistentem sibi dormienti Bacchum mandare, ut conuenientibus infseriis prosequeretur Nouam Sirena : Hoc illum cognita morte poëtae, de ipso et poëmatis eius interpretatum. Solent autem orationum uim laudantes cum Sirenum cantibus conferre. Inuenio et μέλιτταν ἀπτικὴν, hoc est, Atticam apiculam nominatum, deque morte eius tradi, quod Anacreonti Valerius attribuit. Et reprehensam quandam in huius scriptis ἀνωμαλίαν, ut λαλιάν in Euripidis. His expositis ad interpretationem fabularum accedamus. Inter quas et in hoc opere primas retineat Oedipus Tyrannus. Cuius argumentum tale est.

ANNEXE 3

CAMERARIUS, Joachimus. « De Authore Harum Tragoediarum. » In *Commentatio Explicationum Omnium Tragoediarum Sophoclis, cum Exemplo Duplicis Conversionis, Ioachimi Camerarii Pabergentis*. Basileae: Johannes Oporinus, 1556.

http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb11263533_00001.html.

De Authore Harum Tragoediarum.

De Sophocle autem, quem inter praecipuos authores Tragoediae tertium nominauimus, traditur, fuisse hunc filium Sophyli, Atheniensem Colonaem, genitum Olympiade circiter septuagesima tertia: ut reperiatur maior Socrate, annis non paucioribus XVII. Hic actoribus usus fuit pluribus quam priores, et instituit, ut tertiae essent partes eius quem τριταγωνίστη dixerunt: de quo nomine factum uerbum posuit Demosthenes in oratione contra Aeschinem, σὺ μὴν ἐτριταγωνιστέσεις, ἐγὼ δὲ ἐθεώρου. Auxit et chorum, additis tribus personis ad priores duodecim. Autor quoque fuit, ut poetae non diuersi, sed eiusdem argumenti fabulis de palma certarent. Scripsit et Elegiam et Paeanas, et oratione soluta de choro, contra Thespin et Choerilum quempiam. Huius poetae suauitas tanta uisa fuit, ut cognomentum inueniret

μέλιττης ἀπτικῆς, id est, apiculae Atticae. Et in Epigrammate hac de causa, ut uidetur, uotum extat, quo optatur, huius poetae Semper Taurigenis apibus stillare sepulcrum, Manet Hymettei mellis ut inde liquor. Alterum epigramma obscuriore sensu illud quidem praedicat, actiones ludorum de rudibus et ingratis atque deformibus, ad pulcerrimam speciem ab hoc poeta compositas, et plane aureas esse redditas. Mortuum esse ferunt anno VI post Euripidis obitum, extrema in senecta, natum annos XCV. Hoc cum Aristophanicis Ranis non consentit, ubi Euripides post Sophoclem ad orcum deducitur. Mortis causam fuisse perhibent, cum praeter opinionem nuncium accepisset scenicae uictoriae, repentinam laeticiam: ita enim tum gaudio exalasse animam. Id epigramma quoque, et ipsum mendosum, memorat, ubi ueluti ipse Sophocles ait, se quidem ridentem interiisse. Alios autem aliter, sed omnes omnino morituros esse. Lucianus tradidit de hoc, quod alii de Anacreonte: adhaerente in gutture uua passa, suffocatum eum fuisse. Id quod et in Simonidis edito Epigrammate legitur. Idem accusatum Sophoclem a filio Iophonte (habuisse autem filios quinque scribitur: hunc, quem nominauimus, Leosthenem, Aristonem, Stephanum, et Meneclidem.) Ab Iophonte igitur filio accusatum patrem esse narrat Lucianus, quasi male rem gereret aetate delirans, quae erat Athenis actio παρανοίας. Atque tum recitasse illum coram iudicibus fabulam, quam proxime scripserat, Oedipum Coloneum: eamque cum admiratione summa audiuisse iudices, et non patrem, sed filium condemnasse delirii. Huius rei et Cicero meminit in Catone. Interpres Ranarum Aristophanis hoc quoque refert, dixisse tum Sophoclem, εἰ μὴν εἰμι Σοφοκλῆς, οὐ παραφρονῶ ; εἰ δὲ παραφρονῶ, Σοφοκλῆς οὐκ εἰμί: Si Sophocles sum, non desipio: sin desipio, non sum Sophocles. Memorantur autem a Graecis uersus senarii, quo tanquam oraculi responso, sapiens quidem Sophocles, sed Euripides sapientior, omnium autem mortalium sapientissimus perhibetur Socrates. Quod si uere traditur (nam grauem autorem habemus nullum) alluisse ad haec Demosthenes uideri possit, cum dixit, σοφῶ σοφοκλεῖ.

Sic enim illa exponuntur,

Sed magis probabile puto, eleganti resonantia, id est *** delectatum Demosthenem, istam elocutionis figuram usurpasse. Pausanias Atticis scripsit: Hoc poeta mortuo, cum esset hostilis exercitus Lacedaemoniorum in Attica, uidere uisum ducem astantem sibi Liberum mandare,

ut meritis inferiis ornaret nouam Sirena. Idque illum, cognita morte Sophoclis, de ipso et poematis esse interpretatum. Solent autem orationis uim laudantes, cum Sirenum cantibus hanc comparare. Plinius Lysandrum ducem nominat, et ait, iussum hunc esse a Baccho, sepelire delicias suas. In hoc poeta notata fuit a Criticis ἀνωμαλία, sicut in Euripide λαλία. Ingens studium in eodem emittit, exprimendi sententias Homericas. Itaque et φιλόμηρον Graeci uocarunt. Et Polemon solitus fuit dicere, Sophoclem esse Homerum Tragicum: et Homerum, Epicum Sophoclem. Cum de fabulis aliquando ipsius et Euripidis uerba fierent, fertur dixisse Sophocles: Se facere, quae esse deberent: Euripidem, quae essent. Hoc Graece multo melius, uel ita potius ut uix interpretatione exponi possit, memoratur his uerbis in libro de Poetica: ***.

Secundum quae et Lascaris laudans Sophoclem fecit,

**

Huius fabularum numerum apud Suidam legimus 123. uictorias 24. Et additur tamen, quosdam scribere, multo plures ab hoc fabulas editas fuisse. In republica neque singulari consilio, neque rebus praeclare gestis excellit: laudem tamen eximiae probitatis meritis. Etsi ad rempublicam quoque accessit, et praetor collegam habuit Periclem, ut Cicero quoque retulit. Praetorem autem dico, quem στρατηγὸν Graeci. Praefecturam etiam Sami huic tributam esse perhibent, persolente populo Atheniensi hoc praemium labori et operae, quam impendisset fabulae Antigoniae. Haec enim, et Electra, in magna admiratione fuit semper omnium. Fuit et alius Sophocles, unus de Imperatoribus Graecorum, filius Sostratidae. Item alius, cuius edicto pulsati sunt Athenis philosophi, filius Amphiclidis. Item nepos ex filio Aristonis poetae, et ipse poeta Tragicus. Et alter ex posteritate hac, Tragicus atque Lyricus poeta.

ANNEXE 4

CAMERARIUS, Joachimus. « In Sopoclem de Consilio Autoris. » In *Commentatio Explicationum Omnium Tragoediarum Sophoclis, cum Exemplo Duplicis Conversionis, Ioachimi Camerarii Pabergentis*. Basileae: Johannes Oporinus, 1556.

http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb11263533_00001.html.

In Sopoclem de Consilio Autoris.

Consilium fuit poetis Tragicis, proponere exempla rerum singularum, et euentum neutiquam communium, sed uel conuenientium aliquorum factis in utramuis partem notabilibus, uel etiam mirabilibus, et quibus animos hominum conseruari propter atrocitatem necesse sit. Idque significare uolunt illa quae leguntur in libro de Poetica: ὅτι ἡ τραγωδία βελτίους μιμεῖσθαι βούλεται τῶν νῶν. Ideo sunt argumenta heroica, id est, propter famam antiquitatis, et opinionem hominum, eximia et grandia. Duo autem in primis docere uoluerunt Tragici poetae. Unum, cum plurima eueniant contra spem et expectationem hominum, esse aliquam uim maiorem, quam humana esse possit, moderatricem et gubernatricem rerum omnium in hoc mundo: quod numen diuinum necesse est intelligi et perhiberi. Sic igitur Sophocles Tracinius claudit: πολλὰ δὲ πῆματα καινοθακῆ, κ' οὐδὲν τούτον ὅτι μὴ Ζεὺς. Secundum, cognoscendam esse humanae naturae conditionem, et rerum uices, atque fortunae uarietatem: et hac consideratione comparandam prudentiam. Nam ut ait Sophocles Aiace,

πολλὰ βροτοῖς ἔστινιδούσι γνῶναι, πρὶν ἰδεῖν δ' οὐδεὶς μάντις τῶν μελλόντων, ὃ, τι πράξει.

Et Euripidea:

πολλῶν τα μίας Ζοῦς ὄν ὀλύμπω, πολλὰ δ' ἀέλπτως κραίνουσι θεοὶ, καὶ τὰ δοκηθόντ' οὐκ ἔτελέσθη, τῶν δ' ἀδοκῆτων πόρον ἦρε θεός.

Itaque uidendum, ne quis per impietatem et scelus animaduersionem iustam numinis diuini commoueat, et sibi malum et infortunium, atque etiam interitum et exitium, necnon simul aliis, accersat culpa impietatis, audaciae, superbiae, peruicaciae suae.

Etsi autem aeterni Dei uoluntatem, quam et ipsam aeternam esse oportet, id est, perpetuam et immutabilem, humana sapientia perspicere nequit, et ad cognoscendam illam opus est indicatione ipsius: tamen omnes sciunt sensu naturae insito, esse aliquid honestum (quam uocamus uirtutem) et huic contrarium turpe in uita (cui nomen est uitium) et illud sequendum, hoc fugiendam: et Deo atque hominibus placere curam et studium uirtutis, ut turpitude

fugienda sit semper. τοὺς γὰρ σώφρονας θεοὶ φιλοῦσι, καὶ στυγοῦσι τοὺς κακοὺς. Itaque talibus scriptis, quasi exemplis propositis in utramque partem, Tragici poetae ciues suos ad amorem et cultum uirtutis conuertere, et a turpitudine uitiorum auertere studuerunt: demonstrantes, quae ad extremum fortuna esse bonorum et malorum, ut ita prudentia quaedam ab illis compararetur, princeps et dux felicitatis humanae. In primisque ut impietatem uitarent, et fastum atque superbiam deponerent, quae poenas semper graues persolueret: in quo doctrinam esse sapientiae, dicitur in clausula Antigones. Intelligit et hoc sapientia humana, recte praecipere, ne qui uel ob culpam suam, uel si innocens affligatur, animum, ut Comoedia loquitur, despondeat. Sed ut hoc recte monet, Nemo confidat nimium secundis (hic enim oritur securitas, cuius contemptus comes est et insolentia; φιλεῖ δὲ θεὸς τὰ ὑπορέχοντα πάντα κολοῦειν, secundum Herodotum:) ita praeclare addit, Nemo desperet meliora lapsis: Quod rectum sit, in omni fortuna conuerti ad Deum, et ab illo tam defensionem quam subleuationem petere atque sperare, inque eo acquiescere animo, quod diuinitus immissum fuerit. Si poena delictorum, ut statuat aequum esse δρῶντα κακὸν, κακόν τι πάσχειν: Sin culpa absit, ne damnet tamen iudicium Dei: et ne tanquam fera bestia uinculis, ita rebus aduersis repugnando, πρὸς τὰ κόντραλαητίζοι, θνητὸς ὢν θεῶ, secundum Euripidem. Quod autem ad futura attinet, rem esse uidet humana intelligentia maxime periculosam, fretum aliquem esse sapientia aut uirtute sua. Nam furorem et dementiae sequi aliquem, tumentem uirium robore, aut opum copia, aut magnitudine potentiae, sceleratum est, et exitum habet insigniter infoelicem. Tales enim πίπτουσι μεγάλαις θεοῦ δυσπραξίαις. Sed omnino sua niti (ut diximus) sapientia, atque uirtute, non est expers periculi. Nam ut ait Xenophontis Cambyses, ἡ ἀνθρωπίνη σοφία, οὐδὸν μᾶλλον οἶδε τὸ ἄριστοναίρεισθαι, ἢ * κληρούμενος ὅτι λάχοι, τοῦτό τις πράττει. Ad harum igitur utilium maxime in uita rerum considerationem et curam, suos ciues Tragici conuertere istis scriptis uoluerunt. Atque hactenus progredi sapientia humana potest: cuius iter non tendit ad ueritatem, neque ad salutem et felicitatem peruenit. Nam aberrat statim, et pergendo deficit. Denique tanquam per nebulam, et beatæ uitæ speciem contemplatur: et quo pacto haec concilietur, intelligit atque scit. Quapropter ad aliam scholam transeundam est, quam aperit Ecclesia filii Dei, Domini nostri unici Iesu Christi. Verum illam qualemcunque humanae sapientiae doctrinam de uirtute et uitiiis, quemadmodum diximus, ut esset cum splendidior, tum efficacior, non tantum

praecipiendo explicandam, sed exemplis quoque illustrandam: et ut altius penetraret in animos, agendo demonstrandam esse duxerunt. Atque assumerunt ad hanc, non tam notas et certas historias rerum gestarum, quam traditas et hominum facilitate creditas narrationes priscas, quibus et μύθος, id est fabularum nomen indiderunt: quae non modo interdum a uero, sed omni etiam similitudine ueri abhorrent. In quo et inuidiam atque odium seculi sui declinando effugerunt, et sibi pro arbitrio suo faciendi quicquid libuisset, ius uendicarunt. Qua de causa poetis nomen potissimum inditum fuit. Et hoc ipsum (id est, non referre quid sit, sed quid esse potuerit, iis concessis quae sumuntur) istud genus ab historicis, et iis qui alia argumenta uersibus exponunt, separat atque distinguit. Quapropter, ut scribitur in libro de Poetica, καὶ φιλοσοφώτερον καὶ σπουδαιότερον ποιήσις ἱστορίας ἐστίν. At enim fabulae nihil habent ueritatis, ut audientibus imponi narratione harum necesse sit: falli autem aliquem turpe est. Ad hoc Gorgias respondit, ut refert Plutarchus: confessus ille quidem Tragoedias fabulosas esse, et complecti ***, et caetera, quae contra poeticorum scriptorum lectionem afferri solent, in eodem libello Plutarchus, cuius titulus, πῶς δεῖ τῶν ποιημάτων ἀκούειν, praeclare refutata sunt. De his igitur satis.

ANNEXE 5

CAMERARIUS, Joachimus. « Joachimus Camerarius Ioanni Oporino S. D. » In *Commentatio Explicationum Omnium Tragoediarum Sophoclis, cum Exemplo Duplicis Conversionis, Ioachimi Camerarii Pabergentis*. Basileae: Johannes Oporinus, 1556.
http://reader.digitale-sammlungen.de/de/fs1/object/display/bsb11263533_00001.html.

Joachimus Camerarius Ioanni Oporino S. D.

Mitto tibi tandem Sophoclea nostra, de quibus aliquoties mentio facta est literis nostris: sed neque elaboratione nostra perfecta, neque descriptione explanata. Quorum utrique obstiterunt, cum quidem studium non deesset, uaria, et saepe de improviso oblata negotia. Non autem te fugit, quam difficulter et inconcinne, interrupta in hoc genere contexi soleant.

Sed malui tandem, qualecunque opusculum hoc, ad te mittere, quam incerta spe perpolationis retinere mecum diutius. Quid enim melioris temporis sperare possim, ad cultum bonarum literarum atque artium. Tuae igitur et eruditioni et diligentiae permitto caetera, ut iam fortuna huius editionis futura sit communis amborum: atque facies tu de his iam plane tuis, non meis amplius, quicquid uoleris. Ego quidem diuersis occasionibus, non etiam eo ordine quo sunt editae, post longa quoque multorum annorum interualla, istam Tragoediarum Sophoclis explicationem peregi. Coeperam interpretari bifariam, ut et uerbis conuersio inhaereret, et sensum liberius exprimeret. Sed quum cognouissem, integram conuersionem Tragoediarum huius poetae editam esse a doctissimo et clarissimo uiro Vito Ortelio Vinesimo, aliarum quidem Tragoediarum conuersiones a nobis proferendas esse non putauit: sed duarum, quae primo et secundo loco in editis exemplaribus legunt, interpretationem diuersi modi, quasi specimen, non tam industriae meae quam consilii, uolui adiungere explicationi. Et existimo studiosis utriusque linguae hunc laborem nostrum ad proprii et puri sermonis cognitionem, nonnihil adiumenti, esse allaturum. Quod quidem attinet ad scripturam alicubi indistinctam et confusam, tu uidebis, ne operae uestrae in dispondendo allucinentur. De caeteris non impedio, quo minus utare iudicio tuo, si quid forte uel non recte cogitatum, uel perperam exaratum esse uideatur. Mea quidem opinio est, quamuis de tua officina multa praeclara opera, te curante, exeant: non male tamen, ne in talibus quidem scriptis diuulgandis operam collocari. Etsi me non fugit, quae inhumanitas sit seculi nostri, et quae bonarum artium atque literarum neglectio. Nos uero consolemur propositum istud persuasione honestatis, καὶ ὅτι τὸ καλὸν τὸ δι' αὐτὸ αἰρετόν. Erit enim, erit aliquando, cum uel pariet iste tibi laetitiam labos, secundum Plautum: uel memoria profecto grati animi a posteritate persoluetur meritis tuis. Non enim certe (ut spero) si male nunc, et olim Sic erit: quemadmodum Horatius canit. Sunt penes me alia quoque in hoc genere τὰ τοιωτότροπα, inchoata illa quidem, interque haec Aeschylea, ad quorum editionem quasi prouehendam, et aura quadam tranquillitatis ac quietis publicae, et priuatam occupationum remotis impedimentis opus futurum est. Sed haec Deo sunt permittenda. Te bene ualere cupio. Vale, Id. Martii. Cum haec scripsissem, narratum mihi fuit, in Gallia editas esse, nescio quando, explicationes copiosas fabularum Sophoclis, libro grandi. Dubitare igitur coepi, et mecum quaerere, rectius ne facturus essem, si nostra diutius continerem, et nactus librum Gallicum, ornarem illa, atque redderem locupletiora. Sed uicit

sententia, ut tibi illa mitterem, sicut institueram. Arbitrabar enim, de his nostris, etiam exilibus et tenuibus, aliquid fructus in lectione diligente percepturos esse studiosos bonarum literarum atque artium. Plura autem et meliora si acquirerent aliunde, non modo non invidendum ullis, sed gratulandum esse potius omnibus. Non autem optare modo, ut sententiam utiliore sua dici Agamemnon apud Homerum, sic praeclariora scripta ad aliorum usum proferri, sed ipse quoque prolatis cupidissime uti solei. Verum, ut dictum est, tibi facio potestatem non modo edendi uel supprimendi ista nostra, quorum maxima ex parte αὐτόγραφα ad te misimus manus nostre: sed prorsus * ἢ ἀγλέσθαι. Et de nostris scriptis, cum semel illa extrusimus, quid deinde fiat, non magno opere laboramus. Iterum atque iterum uale. Καὶ εὐτύχει ἐκάστοτε κατὰ φοινίκλη ἐμπλή, ut par est, δούς τι ἀγαθὸν, καὶ λαβών.